

Số: 03 /BC-TCTĐA06

Quảng Ngãi, ngày 23 tháng 3 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn tỉnh tháng 3/2023

Kính gửi:

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Công an.

Thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 (viết tắt là Đề án 06); Tổ công tác triển khai Đề án 06 tỉnh Quảng Ngãi báo cáo tình hình kết quả triển khai thực hiện Đề án 06 trong tháng 3 năm 2023 như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO

1. Chỉ đạo của Tổ công tác cấp tỉnh

- Chủ tịch UBND tỉnh - Tổ trưởng Tổ Công tác triển khai Đề án 06 tỉnh đã kịp thời chỉ đạo các sở, ban ngành và địa phương triển khai thực hiện các nhiệm vụ, cụ thể đã ban hành: Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 24/02/2023 về triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 01/3/2023 về tuyên truyền cải cách hành chính năm 2023 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 08/3/2023 truyền thông về chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi năm 2023; Công văn số 453/UBND-TTHC ngày 09/02/2023 về việc triển khai Thông báo kết luận số 16/TB-VPCP ngày 28/01/2023 của Văn phòng Chính phủ; Công văn số 460/UBND-TTHC ngày 10/02/2023 về việc phối hợp triển khai Đề án 06 của Chính phủ; Công văn số 543/UBND-TTHC ngày 17/02/2023 về việc triển khai Quyết định số 72/QĐ-BNV ngày 13/02/2023 của Bộ Nội vụ; Công văn số 648/UBND-TTHC ngày 23/02/2023 về việc triển khai Công văn số 342/LĐT BXH-BTXH ngày 10/02/2023 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội; Công văn số 696/UBND-TTHC ngày 28/02/2023 về việc triển khai Công văn số 872/TCTTKĐA ngày 20/02/2023 của Thư ký Tổ công tác triển khai Đề án 06 của Chính phủ; Công văn số 706/UBND-TTHC ngày 28/02/2023 về việc triển khai Thông báo kết luận số 36/TB-VPCP ngày 19/02/2023 của Văn phòng Chính phủ; Công văn số 758/UBND-TTHC ngày 02/3/2023 về việc triển khai Công văn số 646/BTTTT-CĐSQG ngày 28/02/2023 của Bộ Thông tin và Truyền thông; Công văn số 789/UBND-TTHC ngày 02/3/2023 về việc triển khai Công văn số 874/TCTTKĐA ngày 20/02/2023 của Thư ký Tổ công tác Đề

án 06 Chính phủ; Công văn số 790/UBND-TTHC ngày 02/3/2023 về việc triển khai Công điện số 90/CĐ-TTg ngày 28/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 823/UBND-TTHC ngày 02/3/2023 về việc triển khai Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 23/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ; Báo cáo số 02/BC-TCTĐA06 ngày 21/02/2023 của Tổ trưởng Tổ công tác Đề án 06 tỉnh về việc báo cáo tình hình triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn tỉnh tháng 02/2023.

- Tổ Công tác Đề án 06 ban hành Công văn số 778/TCTĐA06 ngày 23/02/2023 về việc chuẩn hóa và làm sạch dữ liệu hội viên Hội Cựu chiến binh. Tổ chức Hội nghị giao ban thực hiện Đề án 06 quý I/2023 gắn với triển khai thực hiện chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 23/02/2023 của Thủ tướng chính phủ về tiếp tục thực hiện Đề án 06 năm 2023 và những năm tiếp theo.

2. Chỉ đạo của các sở, ngành

2.1. Công an tỉnh

- Ban hành 02 Kế hoạch và 14 Công văn¹ để đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị và địa phương có liên quan triển khai thực hiện những nhiệm vụ được giao, trọng tâm: Kế hoạch triển khai Đề án 06 năm 2023 trong lực lượng Công an nhân dân; Kế hoạch kiểm tra, hướng dẫn công tác đăng ký, quản lý cư trú; cấp, quản lý CCCD; tàng thư hồ sơ cư trú; làm sạch dữ liệu; thu lệ phí cư trú, CCCD; thực hiện Đề án 06; điều tra cơ bản lĩnh vực cư trú, CCCD; an ninh, an toàn hệ thống 02 Dự án; CCHC trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; đôn đốc công tác làm sạch dữ liệu, triển khai thực hiện dịch vụ công trực tuyến, các biện pháp, giải pháp để đáp ứng các điều kiện sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy hết giá trị sử dụng sau ngày 31/12/2022 theo Luật Cư trú năm 2022.

- Đảng ủy Công an báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/ĐUCA ngày 30/9/2022 của Đảng ủy Công an Trung ương về tăng cường

¹Kế hoạch số 689/KH-CAT-PV01(PC06), ngày 20/02/2023 về kiểm tra, hướng dẫn công tác đăng ký, quản lý cư trú; cấp, quản lý CCCD; tàng thư hồ sơ cư trú; làm sạch dữ liệu; thu lệ phí cư trú, CCCD; thực hiện Đề án 06/CP; điều tra cơ bản lĩnh vực cư trú, CCCD; an ninh, an toàn hệ thống 02 Dự án; CCHC trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Kế hoạch số 990/KH-CAT-PV01(PC06), ngày 07/3/2023 kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trong lực lượng Công an tỉnh năm 2023. Công văn số 576/CAT-PC06, ngày 13/02/2023 về việc đề nghị hỗ trợ xử lý dữ liệu thông tin công dân trên Hệ thống CSDLQG về DC; Công văn số 617/CAT-PC06, ngày 15/02/2023 về việc đề nghị hướng dẫn việc lưu hồ sơ CCCD; Công văn số 618/CAT-PC06, ngày 15/02/2023 về việc tiếp tục triển khai thực hiện Nghị định số 104/2022/NĐ-CP của Chính phủ theo Điện mật số 20; Công văn số 669/CAT-PV01(PC06), ngày 17/02/2023 về việc khảo sát hạ tầng hệ thống công nghệ thông tin và an toàn thông tin; Công văn số 697/CAT-PC06, ngày 20/02/2023 về việc đề nghị Cục C06 hỗ trợ xử lý dữ liệu thông tin công dân trên Hệ thống CSDLQG về DC; Công văn số 698/CAT-PC06, ngày 20/02/2023 về việc hủy, xác lập lại số ĐDCN/CCCD; Công văn số 729/CAT-PC06(Đ1), ngày 21/02/2023 về việc tiếp tục thực hiện công tác làm sạch dữ liệu, triển khai Đề án 06/CP và cập nhật đối tượng và phần mềm quản lý đối tượng theo Điện 26,28; Công văn số 779/CAT-PC06(Đ1), ngày 23/02/2023 về việc hủy, xác lập lại số ĐDCN/CCCD và làm rõ trách nhiệm trong công tác làm sạch dữ liệu; Công văn số 853/CAT-PC06(Đ1), ngày 27/02/2023 về việc cung cấp số liệu về dân số và dân số là người dân tộc thiểu số; Công văn số 808/CAT-PC06(Đ1), ngày 24/02/2023 về kết quả khảo sát hạ tầng hệ thống CNTT và ATTT; Công văn số 928/CAT-PC06(Đ1), ngày 02/3/2023 về việc tiếp tục thực hiện nghiêm túc quy định của Luật Cư trú năm 2020 và Nghị định số 104/2022/NĐ-CP của Chính phủ; Công văn số 929/CAT-PC06(Đ1), ngày 02/3/2023 về việc đẩy mạnh thu nhận hồ sơ CCCD; Công văn số 936/CAT-PC06(Đ1), ngày 03/3/2023 về việc hủy, xác lập lại số ĐDCN/CCCD và làm rõ trách nhiệm trong công tác làm sạch dữ liệu; Công văn số 937/CAT-PC06(Đ1), ngày 03/3/2023 về việc đề nghị hủy, xác lập lại số định danh cá nhân;

lãnh đạo đẩy mạnh thực hiện “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030” tháng 02/2023.

2.2. Đối với các sở, ngành

- Sở Thông tin và Truyền thông ban hành 02 văn bản²: Triển khai phát triển hạ tầng số tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030; trình ban hành Quy chế vận hành Hệ thống giám sát, điều hành an toàn, an ninh mạng tập trung (SOC) tỉnh Quảng Ngãi.

- Sở Tư pháp đã ban hành 04 văn bản³, trọng tâm là triển khai Đề án 06 của Sở Tư pháp năm 2023; lưu ý một số nội dung khi đăng ký, quản lý hộ tịch, trong đó đôn đốc việc sử dụng 7 phương thức để tra cứu thông tin cư trú theo Nghị định số 104/2022/NĐ-CP ngày 21/12/2022 của Chính phủ, thay cho việc sử dụng hộ khẩu giấy; tiếp tục chỉ đạo xử lý lỗi cấp số định danh cá nhân khi đăng ký khai sinh; rà soát, cung cấp thông tin công dân Việt Nam hiện có vợ hoặc chồng là người nước ngoài trong tháng 02 năm 2023 để bổ sung vào Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội ban hành 10 văn bản⁴, trọng tâm là đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính và hiện đại hóa phương thức chỉ đạo, điều hành phục vụ người dân, doanh nghiệp; tăng cường chuẩn hóa và làm sạch dữ liệu trẻ em thực hiện Đề án 06; hướng dẫn kỹ năng nộp hồ sơ trực tuyến...

- Sở Tài nguyên và Môi trường ban hành 01 văn bản⁵, trọng tâm là kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện việc chuyển liên thông phần mềm Hệ thống thông tin giải quyết TTHC 03 cấp (tỉnh, huyện, xã) trong quá trình thực hiện tiếp nhận, xử lý và trả kết quả giải quyết đối với hồ sơ thuộc lĩnh vực đất đai.

² Kế hoạch số 313/KH-STTTT ngày 08/3/2023 về Triển khai thực hiện Kế hoạch số 194-UBND ngày 16/12/2022 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về Phát triển Hạ tầng số tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030. Tờ trình số 292/TTr-STTTT ngày 06/3/2023 trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quy chế vận hành Hệ thống giám sát, điều hành an toàn, an ninh mạng tập trung (SOC) tỉnh Quảng Ngãi.

³ Kế hoạch số 24/KH-STP ngày 07/3/2023; Công văn số 176/STP-HCTP&BTTP ngày 22/02/2023; Công văn số 169/STP-HCTP&BTTP ngày 21/02/2023; Công văn số 164/STP-HCTP&BTTP ngày 20/02/2023

⁴ Kế hoạch số 25/KH-SLĐTBXH ngày 01/3/2023 triển khai thực hiện Nghị quyết số 131/NQ-CP ngày 06/10/2022 của Chính phủ về đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính và hiện đại hóa phương thức chỉ đạo, điều hành phục vụ người dân, doanh nghiệp; Công văn số 204/SLĐTBXH-TE,BĐG&PCTNXH ngày 07/02/2023 v/v tăng cường chuẩn hóa và làm sạch dữ liệu trẻ em thực hiện Đề án 06; Công văn số 223/SLĐTBXH-NCC ngày 08/02/2023 v/v báo cáo dữ liệu ứng dụng phần mềm quản lý hồ sơ và giải quyết chế độ ưu đãi cho người có công; Công văn số 326/SLĐTBXH-VP ngày 20/02/2023 v/v tiếp tục thực hiện hiệu quả cung cấp, sử dụng các dịch vụ công trực tuyến; Công văn số 381/SLĐTBXH-VP ngày 24/02/2023 v/v triển khai thực hiện các văn bản thuộc lĩnh vực Lao động - Thương binh và Xã hội; Công văn số 388/SLĐTBXH-VP ngày 27/02/2023 v/v cung cấp số liệu người lao động được hướng dẫn kỹ năng nộp hồ sơ trực tuyến; Công văn số 389/SLĐTBXH-VP ngày 27/02/2023 v/v thực hiện hiệu quả việc liên thông các TTHC trên phần mềm Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh; Công văn số 426/SLĐTBXH-VP ngày 02/3/2023 v/v triển khai thực hiện Thông báo kết luận của Ban chỉ đạo cải cách hành chính của Chính phủ; Công văn số 431/SLĐTBXH-VP ngày 02/3/2023 v/v thực hiện nhiệm vụ Chương trình xây dựng chính quyền kiến tạo phát triển, liêm chính, hành động, phục vụ Nhân dân của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội. Báo cáo số 32/BC-SLĐTBXH ngày 05/3/2023 Kết quả thực hiện thí điểm chi trả trợ cấp ưu đãi người có công với cách mạng thông qua hệ thống Bưu điện.

⁵ Công văn số 392/VPĐKĐ-HCTH ngày 06/3/2023

- Bảo hiểm xã hội tỉnh ban hành 04 văn bản⁶, trọng tâm là tiếp tục phối hợp rà soát, thu thập số ĐDCN/CCCD cập nhật vào cơ sở dữ liệu của ngành BHXH; tuyên truyền vận động người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình và hướng dẫn đăng ký tham gia đóng BHXH tự nguyện, đối tượng chỉ tham gia BHYT và gia hạn thẻ BHYT hộ gia đình có giảm trừ mức đóng trực tuyến trên cổng dịch vụ công năm 2023.

3. Chỉ đạo của các địa phương

- Tổ Công tác Đề án 06 cấp huyện đã ban hành 01 Quyết định; 10 Kế hoạch và 28 văn bản triển khai các nhiệm vụ liên quan đến Đề án 06 trên địa bàn⁷.

⁶ Công văn số 521/BHXH-CNTT và Công văn số 753/BHXH-CNTT ngày 21/02/2023 việc phối hợp cung cấp số ĐDCN/CCCD để triển khai thực hiện nhiệm vụ Đề án 06; Đồng thời ban hành Công văn số 728/BHXH-CNTT chỉ đạo BHXH các huyện, thị xã và các phòng nghiệp vụ có liên quan chủ động phối hợp với cơ quan công an trên địa bàn để thu thập số ĐDCN/CCCD cập nhật vào cơ sở dữ liệu của ngành BHXH; Kế hoạch số 797/KH-BHXH ngày 08/3/2023 về việc Tổ chức hội nghị tuyên truyền vận động người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình và hướng dẫn đăng ký tham gia đóng BHXH tự nguyện, đối tượng chỉ tham gia BHYT và gia hạn thẻ BHYT HGD có giảm trừ mức đóng trực tuyến trên cổng Dịch vụ công năm 2023.

⁷ **Đức Phổ:** Công văn số 295/UBND, ngày 14/02/2023 về việc thực hiện Thông báo Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh về Đề án 06; Công văn số 13/TCTĐA06, ngày 06/3/2023 về chuẩn hóa và làm sạch dữ liệu hội viên Hội Cựu chiến binh; **Minh Long:** Công văn số 122/TCTĐA06, ngày 14/02/2023 về việc tuyên truyền các phương thức khai thác, sử dụng thông tin thay cho việc xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú; Công văn số 129/TCTĐA06, ngày 16/02/2023 về việc phối hợp tổ chức cấp CCCD, tích hợp tài khoản ĐDDT cho học sinh sinh năm 2004, 2005, 2007, 2008 chuẩn bị tham dự các kỳ thi tốt nghiệp năm 2023; Công văn số 152/TCTĐA06, ngày 24/02/2023 về việc chuẩn hóa và làm sạch dữ liệu Hội viên Hội Cựu chiến binh; Kế hoạch số 189/KH-TCTĐA06, ngày 06/3/2023 tổ chức Hội nghị giao ban Quý I, đánh giá kết quả triển khai thực hiện Đề án 06 năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 trên địa bàn huyện; **Sơn Tịnh:** Thông báo 466/TB-UBND ngày 17/02/2023 về Kết luận của đồng chí Nguyễn Mạnh Cường - Chủ tịch UBND huyện tại cuộc họp triển khai thực hiện Đề án 06 năm 2023 trên địa bàn huyện; Công văn số 213/UBND-NC ngày 17/02/2023 về việc góp ý dự thảo Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2023; Công văn 347/TCTĐA06 ngày 06/3/2023 về việc chuẩn hóa và làm sạch dữ liệu hội viên Hội Cựu chiến binh; **Tp. Quảng Ngãi:** Kế hoạch số 493/KH-UBND ngày 22/02/2023 V/v tiếp tục triển khai thực hiện Nghị định 104/2022/NĐ-CP của Chính phủ; Công văn số 563/TCTĐA06, ngày 28/02/2023 của Chủ tịch UBND thành phố về việc chuẩn hóa và làm sạch dữ liệu hội viên Hội Cựu chiến binh; **Trà Bồng:** Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 09/3/2023 của UBND huyện về triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn huyện năm 2023; Thông báo số 32/TB-UBND về việc thông báo ý kiến kết luận của Chủ tịch UBND huyện tại Hội nghị tổng kết triển khai thực hiện Đề án năm 2022, triển khai nhiệm vụ năm 2023; Công văn số 486/UBND-NC ngày 28/2/2023 về việc chuẩn hóa và làm sạch dữ liệu Hội Cựu chiến binh; Công văn số 321/TCTĐA06 ngày 06/3/2023 về việc đôn đốc việc làm sạch dữ liệu Hội Cựu chiến binh; **Tur Nghĩa:** Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 08/3/2023 về triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2021 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn huyện Tur Nghĩa năm 2023; Thông báo số 79/TB-UBND ngày 24/02/2023 về kết luận của Chủ tịch UBND huyện - Trường Ban chỉ đạo chuyển đổi số huyện Tur Nghĩa tại Hội nghị triển khai công tác chuyển đổi số năm 2023; Công văn số 372/UBND ngày 24/02/2023 về việc kiểm tra rà soát thông tin bị lệch, bổ sung và chuẩn hóa dữ liệu đối tượng bảo trợ xã hội; Công văn số 442/UBND ngày 01/3/2023 về việc tham mưu chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện chuẩn hóa và làm sạch dữ liệu hội viên Hội Cựu chiến binh; Công văn số 450/UBND ngày 02/3/2023 về việc chuẩn hóa và làm sạch dữ liệu hội viên Hội Cựu Chiến binh; Công văn số 462/UBND ngày 03/3/2023 về việc chuẩn bị phục vụ giao ban thực hiện Đề án 06 quý I/2023 trên địa

- Công an cấp huyện - Thường trực Tổ Công tác Đề án 06 cấp huyện đã kịp thời ban hành 05 Kế hoạch và 53 văn bản triển khai thực hiện Đề án 06, trọng tâm là đẩy mạnh việc làm sạch dữ liệu dân cư đảm bảo “đúng, đủ, sạch, sống”; tiếp tục thực hiện nghiêm túc luật Cư trú năm 2020 và Nghị định 104 của Chính phủ; các giải pháp nâng cao tỉ lệ người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến thiết yếu.

4. Công tác phối hợp với các đơn vị có liên quan (Y tế, Giáo dục và Đào tạo, Lao động, Thương binh và Xã hội, Tư pháp...)

- Tiếp tục phối hợp với cơ quan Tư pháp hướng dẫn các trường hợp công dân sau khi đã làm thủ tục báo tử, khai sinh phải liên hệ Công an cấp xã để thực hiện làm thủ tục đăng ký thường trú và xóa đăng ký thường trú theo quy định.

- Tiếp tục phối hợp với Y tế cung cấp mã số định danh phục vụ cho công tác tiêm chủng và làm sạch dữ liệu tiêm chủng. Phối hợp cơ quan Lao động, Thương Binh và Xã hội để rà soát số công dân tham gia bảo hiểm xã hội trên địa

bàn huyện; Quyết định số 737/QĐ-UBND ngày 15/02/2023 ban hành kế hoạch hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2023 trên địa bàn huyện Tư Nghĩa; Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 20/02/2023 kiểm tra hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2023 trên địa bàn huyện Tư Nghĩa; Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 20/02/2023 về truyền thông về hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2023 trên địa bàn huyện Tư Nghĩa; Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 15/02/2023 về việc rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2023 trên địa bàn huyện Tư Nghĩa; Công văn số 669/UBND ngày 07/3/2023 về việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Công văn số 6538/UBND-TTHC ngày 23/12/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh; Công văn số 698/UBND ngày 08/3/2023 về việc triển khai thực hiện Công điện số 90/CĐ-TTg ngày 28/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 21/KH-BCĐ ngày 09/02/2023 về việc duy trì và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 tại UBND huyện Tư Nghĩa năm 2023; **Ba Tơ:** Công văn số 12/TCTĐA06, ngày 28/02/2023 về chấn chỉnh việc chấp hành chế độ báo cáo; Kế hoạch số 15/UBND, ngày 10/03/2023 về việc Triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn huyện Ba Tơ năm 2023; **Bình Sơn:** Công văn số 354/TCTĐA06, ngày 16/02/2023 chỉ đạo về việc thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn huyện 2023; **Mộ Đức:** Kế hoạch số 45/KH-TCTĐA06, ngày 10/3/2023 về triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg, ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn huyện Mộ Đức năm 2023; Thông báo số 11/TB-TCTĐ06, ngày 16/02/2023 về kết luận Hội nghị đánh giá kết quả triển khai thực hiện Đề án 06 năm 2022 và triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2023; Công văn số 10/TCTĐA06, ngày 16/02/2023 về việc tổ chức tuyên truyền 07 phương thức khai thác, sử dụng thông tin thay cho sổ hộ khẩu, sổ tạm trú; Công văn số 13/TCTĐA06, ngày 24/02/2023 về việc tuyên truyền và hỗ trợ người dân chuyển đổi thông tin thuê bao di động chính chủ; Công văn số 18/TCTĐA06, ngày 09/3/2023 về việc chuẩn hóa và làm sạch dữ liệu hội viên Hội Cựu chiến binh; **Nghĩa Hành:** Công văn số 07/TCTDDA ngày 21/02/2023 về dự toán kinh phí và đề ra nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2023; Công văn số 293/QĐ-UBND ngày 24/02/2023 về việc xử lý lỗi cấp số định danh cá nhân khi đăng ký khai sinh; **Sơn Hà:** Công văn số 340/UBND-TP ngày 23/02/2023 về việc đề nghị tiếp tục xử lý lỗi cấp số định danh cá nhân khi đăng ký khai sinh; Công văn số 218/UBND-LĐTĐBXH ngày 10/02/2023 về việc đôn đốc công tác chuẩn hóa và làm sạch dữ liệu trẻ em thực hiện Đề án 06; Công văn số 344/TCTDDA06 ngày 06/3/2023 về việc chuẩn hóa và làm sạch dữ liệu Hội Cựu chiến binh; **Lý Sơn:** Kế hoạch số 49/KH-UBND, ngày 07/03/2023 về việc triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg, ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn huyện Lý Sơn năm 2023.

bàn; chuẩn hóa và làm sạch dữ liệu trẻ em; cập nhật thông tin hỗ trợ tiền thuê nhà theo Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

- Phối hợp với Hội nông dân, Hội người cao tuổi, Hội Cựu chiến binh đề rà soát, cập nhật vào hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. Phối hợp Bảo hiểm xã hội để cung cấp số ĐDCN/CCCD cập nhật vào dữ liệu BHXH và rà soát, làm sạch dữ liệu BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi.

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI CÁC MẶT CÔNG TÁC

1. Nhiệm vụ hoàn thiện chính sách, pháp luật về phát triển, cung cấp ứng dụng, dịch vụ số liên quan đến dân cư

Công an tỉnh đã xây dựng và có tờ trình⁸ đề nghị Tỉnh ủy ban hành Chỉ thị về tăng cường lãnh đạo, đẩy mạnh thực hiện “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyên đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

2. Tiến độ thực hiện 25 dịch vụ công thiết yếu liên quan đến người dân trên môi trường điện tử

- Trong tháng 3/2023, đã có 10/11 dịch vụ công của Bộ Công an phát sinh hồ sơ với 9.882 hồ sơ⁹ trực tuyến (*giảm 2.454 hồ sơ so với tháng 02/2023*). Thủ tục làm con dấu thu nhỏ, dấu nổi, dấu xi: Trong tháng không phát sinh hồ sơ trực tuyến và trực tiếp.

- Triển khai 12/14 dịch vụ công của các bộ, ngành (*02 dịch vụ công bộ chưa triển khai: Liên thông đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú - cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ dưới 6 tuổi; Liên thông đăng ký khai tử - xóa đăng ký thường trú - Trợ cấp mai táng phí*); đã có 10/12 dịch vụ công phát sinh hồ sơ với 2.797 hồ sơ¹⁰ (*tăng 1.337 hồ sơ so với tháng 02/2023*).

3. Nhóm phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử

⁸ Tờ trình số 75-TTr/ĐUCA, ngày 27/02/2023

⁹ Xác nhận số Chứng minh nhân dân khi đã được cấp thẻ Căn cước công dân: 04 hồ sơ (tăng 04; đạt tỉ lệ 100%); Cấp lại, đổi thẻ CCCD: 146 (tăng 146, đạt tỉ lệ 10,20%); Đăng ký thường trú: 2.892 hồ sơ (tăng 875, đạt tỉ lệ: 94,08%); Đăng ký tạm trú: 572 hồ sơ (tăng 392, đạt tỉ lệ: 97,61%); Khai báo tạm vắng: 05 trường hợp (không tăng, giảm; đạt tỉ lệ 83,33%); Thông báo lưu trú: 4.745 trường hợp (giảm 1.713; đạt tỉ lệ: 100%); Thu tiền nộp phạt xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ qua thiết bị ghi hình (phạt nguội): 102 trường hợp (giảm 20, đạt tỉ lệ: 91,89%); Đăng ký, cấp biển số mô tô, xe gắn máy: 400 trường hợp (giảm 2.312; đạt tỉ lệ: 92,38%); Cấp, cấp lại, sửa đổi, bổ sung hộ chiếu phổ thông: 1.008 trường hợp (tăng 171; đạt tỉ lệ: 100%); Thủ tục làm con dấu mới và cấp Giấy chứng nhận đã đăng ký mẫu dấu: 08 hồ sơ (tăng 3; đạt tỉ lệ 100%).

¹⁰ Đăng ký khai sinh: 824 hồ sơ (tăng 459; đạt tỉ lệ: 40,81%); Đăng ký khai tử: 523 hồ sơ (tăng 225; đạt tỉ lệ: 45,09%); Đăng ký kết hôn: 360 hồ sơ (tăng 94; đạt tỉ lệ: 48,26%); Cấp phiếu lý lịch tư pháp: 731 trường hợp (tăng 352; đạt tỉ lệ: 79,54%); Đăng ký thuê lần đầu, đăng ký thay đổi thông tin đăng ký thuê đối với người nộp thuế là hộ gia đình, cá nhân: 124 hồ sơ (tăng 68; đạt tỉ lệ: 96,88%); Cấp điện mới từ lưới điện hạ áp (220/380V): 91 hồ sơ (tăng 49, đạt tỉ lệ: 37,30%); Thay đổi chủ thẻ hợp đồng mua bán điện: 02 hồ sơ (tăng 01; đạt tỉ lệ 14,29%); Giải quyết hưởng trợ cấp thất nghiệp: 91 trường hợp (tăng 55; đạt tỉ lệ: 17,88%); Cấp đổi, cấp lại giấy phép lái xe: 48 hồ sơ (tăng 31; đạt tỉ lệ: 4,47%); Đăng ký biến động về quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất do thay đổi thông tin về người được cấp Giấy chứng nhận (đổi tên hoặc giấy tờ pháp nhân, giấy tờ nhân thân, địa chỉ): 3 hồ sơ (tăng 03, đạt tỉ lệ 0,70%); Tích hợp tính giảm trừ mức đóng trong gia hạn thẻ bảo hiểm y tế theo hộ gia đình: 0 hồ sơ; Đăng ký dự thi tốt nghiệp THPT quốc gia và xét tuyển đại học, cao đẳng: 0 hồ sơ;

3.1. Nhóm tiện ích phục vụ giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công trực tuyến

- Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh Quảng Ngãi được duy trì hoạt động ổn định, đảm bảo về yêu cầu kỹ thuật và duy trì việc kết nối, tích hợp với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư theo hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông tại Công văn số 1552/BTTTT-TTH ngày 26/4/2022 và của Bộ Công an tại Thông tư số 46/2022/TT-BCA ngày 04/11/2022.

- Tiếp tục phối hợp triển khai thực hiện kết nối Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh với Hệ thống Đăng ký, giải quyết chính sách trợ giúp xã hội trực tuyến do Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội triển và Hệ thống Dịch vụ công thông báo nhà ở hình thành trong tương lai đủ điều kiện được bán, cho thuê mua do Bộ Xây dựng triển khai.

- Phối hợp, tham gia làm việc với Đoàn khảo sát dịch vụ công trực tuyến của Bộ Thông tin và Truyền thông tại tỉnh Quảng Ngãi vào ngày 08/3/2023.

- Triển khai kết nối các cơ sở dữ liệu về hồ sơ sức khỏe người lái xe thực hiện dịch vụ công cấp đổi, cấp lại giấy phép lái xe của Bộ Giao thông vận tải đến tất cả các cơ sở khám, chữa bệnh; đến nay, một cơ sở y tế (*Trung tâm y tế huyện Tư Nghĩa*) tích hợp liên thông giữa phần mềm khám sức khỏe của ngành y tế với phần mềm cấp đổi giấy phép lái xe trên cổng Dịch vụ công quốc gia (*đối với GPLX ô tô các hạng*).

- Tiếp tục triển khai dịch vụ thuế điện tử eTax Mobile đối với cá nhân trên địa bàn tỉnh theo chỉ đạo của Tổng cục Thuế, trong tháng đã có 149 hộ/cá nhân (*tăng 71 trường hợp*) sử dụng dịch vụ eTax Mobile để nộp thuế và tổng số tiền đã nộp vào NSNN là hơn 9 tỷ đồng. Thực hiện triển khai hóa đơn điện tử trên toàn tỉnh, trong tháng đã có 85 tổ chức và doanh nghiệp, cá nhân (*tăng 28 trường hợp*) đã đăng ký sử dụng hóa đơn điện tử theo Nghị định số 123/2020/NĐ-CP. 100% hồ sơ xác định nghĩa vụ tài chính về đất đai của hộ gia đình, cá nhân thực hiện qua môi trường điện tử, trong tháng đã tiếp nhận và xử lý hồ sơ 3.771 hồ sơ (*tăng 1.058 trường hợp*).

- Thực hiện việc liên thông đăng ký khai sinh, cấp thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi trên hệ thống phần mềm liên thông dữ liệu qua trục của Bộ Tư pháp và BHXH, đã cấp 1.629 thẻ BHYT cho trẻ em (*tăng 82 trường hợp*).

3.2. Nhóm phục vụ phát triển công dân số

- Công an tỉnh tổ chức thu nhận hồ sơ cấp CCCD cho: 7.735 trường hợp; hồ sơ thu nhận định danh điện tử là 10.509¹¹. Đến nay, toàn tỉnh đã thu nhận được 1.120.982 hồ sơ CCCD, 218.403 hồ sơ định danh điện tử.

- Đến ngày 22/02/2023, Quảng Ngãi có số lượng CCCD được đồng bộ với thẻ BHYT còn hiệu lực để đi khám chữa bệnh bằng CCCD là

¹¹ Thu nhận hồ sơ CCCD kèm tài khoản định danh điện tử: 4.718 trường hợp; thu nhận hồ sơ định danh điện tử khi đã có thẻ CCCD: 5.791 trường hợp.

994.519/1.126.682 trường hợp¹² (đạt tỉ lệ 88%).

- Các cơ sở y tế đã khẩn trương hoàn thiện hệ thống phần mềm, hạ tầng và duy trì bộ phận hướng dẫn người bệnh khi tham gia khám, chữa bệnh. Một số các đơn vị đã đầu tư mới đầu đọc mã QR trên thẻ CCCD và phối hợp với nhà cung cấp phần mềm KCB cập nhật chức năng cho phép đăng ký khám, chữa bệnh bằng CCCD thay thẻ BHYT giấy; đảm bảo triển khai hiệu quả, nhanh chóng, hạn chế xảy ra lỗi. Tổng số thiết bị đầu đọc QR-Code được trang bị tại các cơ sở y tế công lập đang sử dụng là: 191 máy; có tổng số 190.659 lượt tra cứu, trong đó có 145.650 lượt tra cứu thành công việc sử dụng CCCD có gắn chip để thay thế thẻ BHYT khi đi khám bệnh tại 201/201 cơ sở khám chữa bệnh.

- Rà soát, phối hợp với các ngân hàng, tổ chức tín dụng, tổ chức trung gian thanh toán và các đơn vị liên quan để triển khai đảm bảo điều kiện chấp nhận thanh toán học phí, phí, lệ phí bằng 01 trong các phương thức thanh toán không dùng tiền mặt sau: Mã QR (*chuyển khoản/thanh toán*), qua website (*chuyển khoản/thanh toán*), Mobile Money và thẻ (POS). Hiện 100% các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo lắp đặt, sử dụng các phương thức thanh toán không dùng tiền mặt để thanh toán học phí và các giao dịch khác.

3.3. Hoàn thiện hệ sinh thái phục vụ kết nối, khai thác, bổ sung làm giàu dữ liệu dân cư

- Bảo hiểm xã hội: Trong tháng 3/2023 đã thực hiện phê duyệt hiệu chỉnh, đổi mã số BHXH trên phần mềm nghiệp vụ của ngành để thực hiện việc đồng bộ với CSDLQG về dân cư: 692 hồ sơ (*giảm 367 hồ sơ*).

- Sở Tư pháp đã thực hiện triển khai đối chiếu, bổ sung dữ liệu đã số hóa tại Sở Tư pháp và các cơ quan đăng ký, quản lý hộ tịch thuộc thành phố Quảng Ngãi trước khi cập nhật chính thức vào hệ thống.

- Sở Y tế tiếp tục chỉ đạo các đơn vị tiêm chủng thực hiện quy trình xác minh thông tin và tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19; thường xuyên cập nhật, hỗ trợ thông tin giúp người dân cập nhật đầy đủ dữ liệu; đảm bảo dữ liệu hệ thống tiêm chủng được chuyển sang Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. Đến ngày 03/3/2022, tổng số trường hợp/thông tin đã được “Làm sạch” là 228.800 lượt; hiện còn 75.660 lượt thông tin sai chưa được làm sạch (*chiếm tỷ lệ 2,5% tổng số mũi tiêm, gồm: 6.949 trường hợp không có CCCD/Mã định danh; 3.094 trường hợp CCCD/Mã định danh sai định dạng; 65.617 trường hợp xác minh sai thông tin*). Tổng số cơ sở đã thực hiện ký chứng nhận tiêm chủng là 187/200 cơ sở; tổng số người đã được ký chứng nhận tiêm chủng là 1.002.307 người, đạt tỷ lệ 95,6%; tổng số mũi tiêm đã được ký chứng nhận tiêm chủng là 2.131.973 mũi tiêm, đạt tỷ lệ 77%.

- Cập nhật lên cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư: Hội viên Hội người cao tuổi: 8.710 trường hợp (*tăng 5.587 trường hợp, lũy kế đến nay 79.642 trường hợp*); Hội viên Hội nông dân: 8.317 trường hợp (*tăng 6.905 trường hợp, lũy kế đến nay*

¹² Tăng 12.361 trường hợp so với tháng 02/2023.

56.173 trường hợp); Hội Cựu chiến binh: 7.729 trường hợp (tăng 7.582 trường hợp, lũy kế đến nay 7.876 trường hợp).

3.4. Nhóm tiện ích phục vụ chỉ đạo, điều hành: Bộ chưa triển khai.

3.5. Công tác đào tạo, bồi dưỡng: Không.

4. Làm sạch dữ liệu “đúng, đủ, sạch, sống”: Thực hiện cập nhật, làm sạch dữ liệu dân cư: 19.160 trường hợp¹³ (tăng 19.006 trường hợp so với tháng 02/2023).

5. Công tác tuyên truyền về triển khai Đề án 06 đối với người dân, cơ quan, doanh nghiệp của các sở, ngành, địa phương

- Xây dựng và phát sóng 11 tin, bài, phóng sự trên chuyên mục “An ninh Quảng Ngãi”; 06 tin, phóng sự trên chuyên mục “An ninh Quảng Ngãi” tiếng Kor và H’re; 04 tin, bài, phóng sự trên chương trình phát thanh “Vì an ninh Tổ quốc” và 09 tin, bài, phóng sự trên kênh Truyền hình Công an nhân dân, Báo Công an Nhân dân. Chỉ đạo Công an đơn vị, địa phương, Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ Công an tỉnh đăng tải và chia sẻ 35 tin, bài tuyên truyền tiện ích, hướng dẫn 25 dịch vụ công trực tuyến trên các Trang Fanpage.

- Xây dựng 04 chuyên mục “Công dân số” phát trên kênh truyền hình PTQ của Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh (từ ngày 14/02/2023 đến ngày 14/03/2023); trong đó, đã đưa tin, bài về các cuộc họp trực tuyến quan trọng từ điểm cầu Bộ Công an đến Công an các tỉnh liên quan đến Đề án 06 của Chính phủ; phối hợp xây dựng các phóng sự “Đoàn thanh niên Công an tỉnh đẩy mạnh tuyên truyền hiệu của Đề án 06 cho người dân”; 02 chuyên trang “Công dân số” đăng tải trên Báo Quảng Ngãi tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về chuyển đổi số trên nền tảng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử.

- Báo Quảng Ngãi đăng 06 bài, video về Đề án 06, cụ thể các bài: “Hoàn thiện hệ sinh thái phục vụ khai thác dữ liệu về dân cư”, “Đẩy mạnh phát triển kinh tế số”, “Tuổi trẻ xung kích trong công tác chuyển đổi số”; “Thị xã Đức Phổ: Thực hiện hiệu quả Đề án 06”. “Thành phố Quảng Ngãi hướng đến chính quyền số, đô thị thông minh”; “Bệnh viện Sản – Nhi tỉnh chuyển đổi số để nâng cao chất lượng dịch vụ”.

- Tiếp tục thực hiện chuyên mục phát thanh (thứ 5 hàng tuần) và truyền hình (thứ 7 hàng tuần) Chuyển đổi số (Cafe số). Cập nhật các chuyên mục phát thanh Chuyển đổi số trên Trang tin điện tử của Sở Thông tin và Truyền thông để các địa phương tổ chức phát lại trên hệ thống truyền thanh cấp huyện, cấp xã;

¹³ Dữ liệu bảo hiểm thất nghiệp không tìm thấy dữ liệu trong CSDLQG về DC: 54 trường hợp; Dữ liệu bảo hiểm thất nghiệp sai lệch thông tin với dữ liệu trong CSDLQG về DC: 29 trường hợp; Dữ liệu công dân đóng BHXH không tìm thấy thông tin công dân trong CSDLQG về DC: 2.218 trường hợp; Dữ liệu công dân đóng BHXH sai lệch thông tin công dân với dữ liệu trong CSDLQG về DC: 548 trường hợp; Vấn đề chủ hộ gồm hộ có nhiều hơn 01 chủ hộ: 02 trường hợp; hộ không có chủ hộ chưa điều chỉnh: 61 trường hợp; Xóa trùng thông tin nghi trùng trong tỉnh: 200 trường hợp; Xóa trùng thông tin nghi trùng ngoài tỉnh: 56 trường hợp; Hủy số đã có quyết định nhưng địa phương chưa tạo yêu cầu hủy số trên hệ thống: 69 trường hợp; Thiếu trường thông tin: 11.454 trường hợp; Sai cấu trúc số định danh cá nhân: 2.026 trường hợp; Sai lệch thông tin giữa dân cư với CCCD: 2.443 trường hợp.

đăng tải các chuyên mục truyền hình Chuyển đổi số trên các trang mạng xã hội của Sở. Phối hợp Báo Quảng Ngãi thực hiện chuyên trang Chuyển đổi số trên báo Quảng Ngãi in và điện tử.

- Thường xuyên cập nhật tin, bài, video clip về chuyển đổi số trên chuyên trang Chuyển đổi số tỉnh tại địa chỉ: *chuyendoiso.quangngai.gov.vn*, trên Zalo Chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi và Fanpage của Sở Thông tin và Truyền thông.

- Chỉ đạo Đoàn Thanh niên Công an tỉnh tổ chức 02 buổi tuyên truyền lưu động, hướng dẫn cài đặt phần mềm VNEID và kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 1,2.

- Ngoài ra, đã kết hợp tuyên truyền bằng nhiều hình thức khác nhau, như: Qua loa phát thanh (134 lượt), phát động phong trào (12 lượt), băng rôn, áp phích, phát tờ rơi và tuyên truyền trên không gian mạng (Zalo, Facebook...); tuyên truyền qua tiếp công dân, niêm yết thủ tục tại trụ sở. Viết 43 tin, bài đăng tuyên truyền về Đề án 06 và 25 dịch vụ công thiết yếu trên các trang mạng xã hội.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm

Trong tháng 3/2023 tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, hiệu quả các nội dung theo lộ trình Đề án 06 cũng như các chỉ đạo, hướng dẫn phát sinh của Chính phủ, các Bộ, ngành liên quan đến Đề án 06, trong đó đáng chú ý là: (1) Kịp thời ban hành Kế hoạch triển khai Đề án trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2023; (2) Triển khai kịp thời các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Văn phòng chính phủ và các Bộ, ngành (3) Tổ chức giao ban quý I/2023 Tổ Công tác Đề án 06 tỉnh để đánh giá kết quả triển khai các nhiệm vụ trong quý I và đề ra phương hướng thực hiện trong thời gian đến.

2. Tồn tại, khó khăn

- Việc tra cứu Giấy phép lái xe (GPLX) bị vi phạm trên hệ thống phần mềm quản lý (tại địa chỉ <http://csgt.vn/tracuu>) của ngành Công an thường xuyên bị quá tải nên không thể tra cứu GPLX vi phạm kịp thời. Đồng thời, Công an các địa phương có nơi còn chậm cập nhật vào hệ thống phần mềm tra cứu GPLX vi phạm hoặc khi người vi phạm giao thông đã chấp hành xử lý xong nhưng vẫn không xóa vi phạm trên hệ thống phần mềm quản lý của ngành Công an, vì vậy khi xử lý cấp đổi GPLX trực tuyến còn gặp khó khăn.

- Hệ thống đăng ký, quản lý hộ tịch và Hệ thống quản lý lý lịch tư pháp thường xuyên mất kết nối, quá tải, ảnh hưởng đến việc giải quyết thủ tục hành chính tại địa phương.

- Nhiều trường hợp UBND cấp xã đã chuyển dữ liệu đăng ký khai sinh sang cơ quan bảo hiểm, hệ thống báo “đã hoàn thành” nhưng cơ quan bảo hiểm không nhận được dữ liệu.

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THỰC HIỆN TRONG THỜI GIẠN TỚI

1. Chỉ đạo các sở, ban ngành và địa phương tập trung triển khai thực hiện

một số nội dung đột phá trong thực hiện Đề án 06.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Nghị định số 104/2022/NĐ-CP ngày 21/12/2022 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến việc nộp, xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy khi thực hiện TTHC, cung cấp dịch vụ công.

3. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền và đề ra các giải pháp nâng cao tỷ lệ sử dụng dịch vụ công trực tuyến và đăng ký tài khoản định danh điện tử.

4. Tiếp tục rà soát từng dịch vụ công, thực hiện cắt giảm các thành phần hồ sơ đã sử dụng dữ liệu dân cư (*đặc biệt là lĩnh vực tư pháp và tài nguyên môi trường*) để nâng cao chất lượng, tạo thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp trong thực hiện dịch vụ công. Nghiên cứu triển khai dịch vụ công linh hoạt, sáng tạo để thu hút người dân thực hiện (*tại các khu chung cư, đô thị, bộ phận Một cửa cấp xã...*)

5. Thực hiện việc xác thực 100% hồ sơ cán bộ, giáo viên và hồ sơ học sinh; đồng bộ 100% thông tin người đang tham gia BHXH, BHYT với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để phục vụ người dân sử dụng thẻ CCCD thay thế thẻ BHYT trong khám chữa bệnh; 100% các cơ sở giáo dục trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo sử dụng các phương thức thanh toán không dùng tiền mặt để thanh toán học phí và các giao dịch khác. Cập nhật và triển khai kết nối, chia sẻ 100% cơ sở dữ liệu đất đai với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để phục vụ công tác quản lý nhà nước về đất đai, nhà ở, giao dịch bất động sản.

6. Đẩy nhanh tiến độ công tác số hóa Sổ hộ tịch, dữ liệu hộ tịch lịch sử lưu trữ tại địa phương, tích hợp dữ liệu vào Hệ thống đăng ký, quản lý hộ tịch của quốc gia; số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính theo đúng quy định tại Nghị định số 45/2020/NĐ-CP và Nghị định số 107/2021/NĐ-CP của Chính phủ.

7. Triển khai thực hiện việc áp dụng xác thực chữ ký số được tích hợp trong ứng dụng trên thiết bị di động phục vụ cung cấp dịch vụ công trực tuyến (*sau khi Bộ Thông tin – Truyền thông triển khai, dự kiến trong tháng 3/2023*).

8. Tiếp tục phối hợp với các nhà mạng trên địa bàn để phủ sóng viễn thông và mạng internet đến 100% địa bàn toàn tỉnh.

9. Tiếp tục chỉ đạo các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh thực hiện theo hướng dẫn của Bộ Y tế về cấu trúc thông tin, dữ liệu và các yêu cầu kỹ thuật để triển khai kết nối các cơ sở dữ liệu về hồ sơ sức khỏe người lái xe lên hệ thống của Bộ Giao thông vận tải thực hiện dịch vụ công trực tuyến cấp đổi, cấp lại giấy phép lái xe.

10. Hướng dẫn, đề nghị tất cả các cơ sở lưu trú trên địa bàn bao gồm: Khách sạn, nhà nghỉ, nhà trọ, cơ sở khám chữa bệnh và các cơ sở khác có chức năng lưu trú qua ứng dụng VNEID.

11. Hướng dẫn các doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn tỉnh xây dựng kế hoạch làm sạch dữ liệu thuê bao di động sau khi rà soát, giải quyết vấn đề một

người dân có nhiều thuê bao.

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Đề nghị Bộ Công an sửa lại API xác thực thông tin hộ gia đình để làm cơ sở tính giảm trừ mức đóng BHYT hộ gia đình; nâng cấp hệ thống <http://csgt.vn/tracuu> của ngành để đường truyền luôn ổn định.

Kính báo cáo Văn phòng Chính phủ, Bộ Công an theo dõi./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- V01, C06 - Bộ Công an;
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Thành viên Tổ Công tác Đề án 06 tỉnh;
- Phòng PV01, PC06 - Công an tỉnh;
- VPUB: CVP, PCVP, NC, TTHC, CBTH;
- Lưu: VT, TTHC_{vat1.3}.



TỔ TRƯỞNG

CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Đặng Văn Minh